
天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

232 

 

编号 名称 

排气筒底部

中心坐标/m 

排气

筒底

部海

拔高

度

/m 

排气

筒 

高度

/m 

排气筒 

出口内径

/m 

烟气流

速/

（m/s） 

烟气 

温度

/℃ 

年排

放小

时数

/h 

排放 

工况 

污染物排放速率/（kg/h） 

X Y 甲苯 
二甲

苯 
VOCs 

颗粒

物 
SO2 NOX 

非甲

烷总

烃 

间废气 

GT1-4 

中涂闪

干燃烧

废气 

-317 503 0 26 
0.5×0.5

[...]
＞0.17 

＞0.39 

＞1.05 

＞0.059 

＞0.3823 

＞5.5337 

＞0.8877 

＞0.053 

＞0.123 

＞0.329 

0.5 0.5 

10 GT1-8 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

醋酸乙酯 

颗粒物 

SO2 

NOx 

＞1.46 

＞1.46 

＞19.51 

/ 

＞4.4 

＞10.17 

＞27.2 

＞0.0076 

＞0.0361 

＞0.5853 

＞0.110 

＞0.132 

＞0.305 

＞0.816 

0.5 0.5 

11 GT1-9 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

＞0.12 

＞0.12 

＞1.17 

＞0.005 

＞0.005 

＞0.0643 

0.5 0.5 

12 GT1-15 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

＞0.12 

＞0.12 

＞5.5 

＞0.0036 

＞0.0036 

＞0.1714 

0.5 0.5 

13 GT1-16 VOCS ＞14.04 ＞0.59 0.5 0.5 

14 GR1-1 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

醋酸乙酯 

颗粒物 

SO2 

NOx 

＞0.7 

＞1.51 

＞45.99 

/ 

＞0.17 

＞0.26 

＞1.02 

＞0.1656 

＞0.3588 

＞10.8927 

＞0.015 

＞0.027 

＞0.062 

＞0.165 

0.5 0.5 



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

244 

 

15 GR1-2 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

醋酸乙酯 

＞0.03 

＞0.03 

＞2.12 

/ 

＞0.0018 

＞0.0018 

＞0.139 

＞0.003 

0.5 0.5 

16 GR1-3~-1-4 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

＞0.09 

＞0.3 

＞5.9 

＞0.001 

＞0.0035 

＞0.0689 

0.5 0.5 

17 GR1-5~1-7 VOCs ＞14.3 ＞0.164 0.5 0.5 

18 GR1-8 

甲苯 

二甲苯 

VOCs 

＞0.47 

＞0.47 

＞18.8 

＞0.0016 

＞0.0016 

＞0.064 

0.5 0.5 

19 GR1-9 VOCs ＞1.25 ＞0.003 0.5 0.5 

20 GR1-10 

VOCs 

甲苯 

二甲苯 

＞10.68 

＞0.21 

＞0.21 

＞0.041 

＞0.0008

＞0.0008 

0.5 0.5 

21 GR1-11 

VOCs 

甲苯 

二甲苯 

＞44.4 

＞0.86 

＞0.86 

＞0.36 

＞0.007 

＞0.007 

0.5 0.5 

22 GA1-1~3 
NOx 

NMHC 

＞5.82 

＞15.24 

＞0.07 

＞0.17 
0.5 0.5 

6.1.5 异味影响分析 

本项目涂装车间、树脂车间生产过程中换风系统排放少量有机废气，可能会对周围

厂界产生异味影响，同时厂区污水处理站废水处理过程中排放的臭气可能会对周围厂界

产生异味影响。根据 2019 年 11 月 18~24 日厂界监测报告，厂界臭气浓度＜10。新一线

产能低（22 万辆/年），且生产工艺水平较现有工厂先进，自动化水平高，原料清洁性

高，污染物治理措施优于现有工厂水平。且本项目不新增废水水量，废水水质与新一线

现有工程废水水质相似，废水处理全部依托新一线现有的污水处理站和三工厂磷化废水

预处理设施。综上，预计本项目实施后厂界臭气仍能达标。 

本项目不涉及全厂总产能变化，仍维持已批复环评报告中依据《交通运输设备制造

业卫生防护距离 第一部分：汽车制造业》（GB18075.1-2012）设置的 300m 卫生防护距

离不变。该卫生防护距离内严禁设置居住、学校、医院等环境敏感目标。目前，一汽丰

田天津工厂周围 300m 范围内无环境敏感目标，可以满足卫生防护距离的要求。 

6.2.废水达标排放可行性分析 

6.2.1 废水排放情况 

本项目生产废水中仅小部件磷化工序含镍废水（136 m3/d）依托第三工厂磷化预处

理设施进行处理，其余生产废水（1206m3/d）和生活污水（560m3/d）进入新一线污水处



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

245 

 

理站处理，处理后的废水（1766 m3/d）与循环系统排水、纯水制备排水等清净下水

（1626m3/d）共同进入中水回用设施处理，处理后部分（1630 m3/d）回用于生产，

（310m3/d）回用于生活用水，其他部分（1452m3/d）通过全厂废水总排口经市政污水管

网排入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理。 

根据工程分析，各类废水处理前水量及水质情况见下表。 

表 6.2-1   各类废水处理前水质情况一览表 

污染源 
产生量

(m3/d) 
pH CODcr BOD5 SS 

石油

类 
总锌 总镍 总磷 氨氮 总氮 

氟化

物 

焊装车间 96 － 50 － 100 － － － － － － － 

涂

装

车

间 

涂

装

废

水 

脱脂废水 200m3/5w 10 8000 700 1800 500 － － 15 － － － 

脱脂洗排

水 
260 10 1500 200 150 250 － － 5 － － － 

锆化废水 400m3/5w 4 500 500 100 30 - - - － 500 225 

锆化洗排

水 
232 4 100 100 20 20 - - - － 150 51 

电泳废水 500m3/a 6 20000 5000 800 150 － － 1 － － － 

电泳洗排

水 
340 6 1800 400 5 5 － － － － － － 

喷漆废水 110 7 8000 3000 4000 50 － － 5 － － － 

纯水站排污

水 
342 － 50 － 100 － － － － － － － 

循环系统排

水 
1000 － 50 － 100 － － － － － － － 

树

脂

车

间 

成型设备冷

却 
36 － 50 － 100 － － － － － － － 

喷漆废水 80 7 8000 3000 4000 50 － － 5 － － － 

循环冷却 20 － 50 － 100 － － － － － － － 

冲

压

车

间 

模具清洗水 30 8 600 200 150 150 － － － － － － 

小

部

件

涂

装 

前

处

理

废

水 

脱脂废水 60m3/5w 10 8000 700 1800 500 － － 15 － － － 

脱脂洗排

水 
80 10 1500 200 150 250 － － 5 － － － 

磷化废水 120m3/5w 4 500 500 100 30 100 25 100 － － － 

磷化洗排

水 
136 4 100 100 20 20 33 15 30 － － － 

电泳废水 120m3/a 6 20000 5000 800 150 － － 1 － － － 

电泳洗排水 22 6 1800 400 5 5 － － － － － － 



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

246 

 

污染源 
产生量

(m3/d) 
pH CODcr BOD5 SS 

石油

类 
总锌 总镍 总磷 氨氮 总氮 

氟化

物 

纯水站排污

水 
20 － 50 － 100 － － － － － － － 

总

装

车

间 

淋雨试验排

水 
52 7 50 10 50 20 － － － － － － 

动

力 

空压机冷却 32 － 50 － 100 － － － － － － － 

空调系统 100 － 50 － 100 － － － － － － － 

生活污水 560 － 400 200 220 

80 动

植物

油 

－ － 3.0 40 60 － 

6.2.2 废水达标排放可行性论证 

6.2.2.1 废水处理设计方案 

本项目废水处理主要依托依托第三工厂磷化预处理设施和新一线现有污水处理站。

新一线污水处理站包括废水综合处理设施、中水处理设施两大部分，其中废水综合处理

设施（设计处理规模 2400m3/d）采用混凝沉淀+接触氧化的主要处理工艺，用于处理生

产废水及生活污水，中水处理设施（总体设计处理规模 3600m3/d）采用多级砂滤+超滤+

反渗透的处理工艺，用于处理经综合处理后的生产、生活废水及循环系统排水、纯水制

备排水等清净水。 

本项目实施后，进入污水处理站综合处理设施的水量仍为 1766m3/d，其综合处理设

施处理能力为 2400m3/d，可满足本项目需求；处理后的废水与冷却循环水系统排放的清

洁排污水等共同进入中水处理设施，废水水量为 3392m3/d，中水处理设施的总体处理能

力为 3600m3/d，可满足本项目需求；经处理后的中水部分外排，部分（1940 m3/d）回用

于生产。 

三工厂现有废水处理设施内的预处理设施进行处理，该预处理设施处理能力为

2200m3/d，现有最大废水处理量为 756m3/d，本项目实施后废水产生量仍为 136m3/d，因

此其处理能力可以满足本项目需求。 

新一线污水处理站处理工艺简述如下: 

涂装车间锆化清槽废水、电泳清槽废水首先通过管道分别进入锆化清槽废水贮槽、

电泳清槽废水贮槽，再分别经管道进入新一线污水处理站调节池。涂装车间脱脂废液首

先经油水分离设施分离上层油相后，水相进入脱脂废液贮槽，再经管道进入调节池。涂



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

247 

 

装车间和树脂车间喷漆废水经管道进入喷漆废水贮槽，再经管道进入调节池。电泳、脱

脂废水和冲压车间模具清洗废水经管道进入调节池。进入污水处理站调节池的废水经水

质、水量调节池，经泵送至反应池，反应池中加入硫酸、氢氧化钠、氯化钙、絮凝剂等，

经混凝处理后的废水进入沉淀池。沉淀池出水和生活污水混合后，进入混合废水池，混

合废水池的废水经泵送至水解酸化池中进行水解酸化，在厌氧微生物的作用下，有机物

发生水解，从而提高了废水的可生化性。水解酸化池出水自流进入生物接触氧化池，废

水中的有机物在好氧微生物的作用下被氧化分解。生物接触氧化池出水进入二沉池。二

沉池出水依次经次氯酸钠消毒、砂滤、活性炭吸附后，进入中水处理设施进行深度处理。

沉淀池和二沉池污泥进入污泥池，经板框过滤器过滤后，滤液进入调节池再次循环处理，

污泥外委处理。 

进入中水深度处理设施的废水首先经过滤器进行过滤，过滤后的水经泵送至超滤装

置进行超滤处理，超滤出水经高压泵泵送至反渗透器进行反渗透处理，反渗透出水进入

洁净水箱，经管道输送至车间储水池重复利用。反渗透浓水经厂区废水总排口排至市政

污水管网，最终排至天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理。 

小部件车间磷化废水首先经管道输送至磷化槽废水贮槽，再经管道输送至三车间磷

化废水处理装置调节池，调节后的废水进入反应沉淀池，沉淀池中加入硫酸，氢氧化钠

和氯化铁，去除重金属离子等，沉淀池出水进入涂装废水调节池，调节池废水经管道泵

至气浮池进一步去除水中的悬浮物，气浮池出水经管道泵送至二、三工程中水处理系统

进行深度处理。反应沉淀池和气浮池污泥流至污泥池，经板框压滤处理后，滤液返回调

节池，污泥外委处理。 

废水综合处理系统及中水处理系统的工艺流程图见下图。 



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

248 

 

锆化清槽废水 锆化清槽
废水贮槽

电泳、脱脂废水
冲压车间模具废水

锆化
废水贮槽

调节池

锆化清槽废水

电泳清槽
废水贮槽

电泳清槽废水

脱脂废液贮槽油水分离脱脂废液

喷漆废水贮槽
涂装车间喷漆废水
树脂车间喷漆废水

反应池

沉淀池

混合废水池

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

消毒

砂滤罐

活性炭吸附

调PH

中水处理设施
天津泰达威立雅水务有

限公司污水处理厂

其它废水 酸
碱

NaClO

污泥池

板框压滤机

污泥外委处理

滤液

生活污水

H2SO4、NaOH

CaCl2、PAS

SPFS、PAM

回用生产

小部件车间
磷化废水

磷化槽废水贮槽

调节池1

反应沉淀
池

涂装废水
调节池

气浮

二、三厂中水处理系统

污泥池

板框压滤

污泥外委处理

H2SO4

NaOH

FeCl3

滤液

浓水

三工厂磷化废水处理设施

注：其它废水包括：空调废水、冷却塔排放废水、纯水站排水、喷淋试验机废水、测试区废水等
 

图 6.2-1  废水综合处理系统工艺流程图 



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

249 

 

废水处理
系统出水

过滤器 超滤装置 超滤水箱 高压泵 反渗透器 洁净水箱

生产给水池

H2SO4

NaOH

NaClO

RO浓水

排放

化学清洗

高压泵

 

图 6.2-2  中水处理系统工艺流程图 

6.2.2.2 废水排放达标可行性论证 

由工程分析可知，本项目实施前后新一线废水水量、水质情况不变，废水处理站处

理工艺不变。 

本项目小部件前处理磷化废水进入三工厂污水处理站磷化废水处理设施处理，采用

混凝沉淀的处理工艺。根据建设单位提供的资料，该预处理设施处理能力为 2200m3/d，

现有最大废水处理量为 892m3/d，因此三工厂污水处理站磷化废水处理设施可满足本项

目小部件前处理磷化废水的处理要求。 

2019年 12月 25日天津理化安科评价检测科技有限公司对三工厂预处理设施出口水

质进行例行监测，检测报告编号为 LHHCG-190227-01（11）S），详见下表： 

表 6.2-2  三厂车间排口废水监测结果 

监测点位 取样时间 监测项目 
检测结果

（mg/L） 

DB12/356-2018一类污染物

标准限值 

三工厂预处理设

施出口 
2019.12.12 总镍 0.18 1.0 

监测结果表明，该公司车间排口总镍的监测结果满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）规定的限值要求。 

除小部件车间磷化废水外的其他生产废水和生活污水进入新一线污水处理站进行

处理。根据《天津一汽丰田汽车有限公司泰达工厂 12 万辆新能源车项目》，新一线污

水处理站设计处理能力为 2400m3/d，本项目实施前实际处理量为 1766 m3/d，由于本项

目实施后新一线废水水量不变，因此新一线污水处理站可满足本项目废水水量处理需

求。 

新一线污水处理站采用混凝沉淀+接触氧化+多级过滤+反渗透工艺，设计去除效果

情况见下表。 



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

250 

 

表 6.2-3  设计处理效果情况一览表  mg/L 

项  目 CODCr BOD5 SS 总磷 氨氮 
石油

类 
总氮 

氟化

物 

调节池 5153 1969 1476 98.9 11.6 297 21.6 9 

反应池及沉淀池去除率（%） 30 30 50 10 0 30 0 10 

沉淀池出水 3607.1 1378.30  738.00  89.01  11.60  207.90  21.6 8.1 

水解酸化去除率（%） 30 50 10 50 0 40 0 10 

气浮出水 2524.97 689.15 664.20  44.51  11.60  124.74  21.60  7.29  

接触氧化去除率（%） 80 80 80 85 60 70 60 10 

接触氧化出水 504.99  137.83  132.84  6.68 4.64  37.42  8.64  6.56  

沉淀池去除率（%） 10 10 30 5 10 40 10 0 

沉淀池出水 454.49  124.05  92.99  6.34  4.18  22.45  7.78  6.56  

砂滤去除效率 20 35 80 20 20 80 20 0 

过滤出水 363.60  80.63  18.60  5.07  3.34  4.49  6.22  6.56  

多级过滤去除效率 40 35 80 30 20 90 20 20 

过滤器出水 218.16  52.41  3.72  3.55  2.67  0.45  4.98  5.25  

反渗透去除效率 95 90 90 65 80 90 80 60 

反渗透出水 10.91  5.24  0.37  1.27  0.53  0.04  1.00  2.10  

工业用再生水水质标准限值 60 10 - - - 0.05 - - 

反渗透浓水 207.25 47.17 3.35 2.28 2.14 0.41 3.98 3.15 

DB12/356-2018 三级标准 500 300 400 8 45 20 70 20 

由上表可知，经处理后的新一线废水即反渗透浓水水质满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值要求，可做到达标排放。经中水处理系统处理后废水

即反渗透出水水质可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中相关用水的标准限值要求，废水处理工艺切实可行。 

本项目废水与厂区内二厂、三厂废水共同经泰达工厂废水总排放口排放。由于本项

目实施后新一线水质水量无变化，以下根据《天津一汽丰田汽车有限公司新第一生产线

项目竣工环境保护验收监测报告》（2019 年 3 月）和中对工厂废水总排放口的检测数据

对本项目实施后全厂废水达标情况进行佐证分析。 

表 6.2-4  废水总排放口现状排水水质情况一览表  mg/L 

项目 pH COD BOD5 SS 总磷 氨氮 
石油

类 
总氮 总锌 氟化物 镍 

总排

口 

7.18~ 

7.32 

219~ 

229 

94.0~ 

98.0 
7~12 

0.16~ 

0.20 

1.04~ 

1.06 

0.07~ 

0.09 

6.09~ 

7.01 
0.05L 1.16 0.21~0.25 

标准 6~9 500 300 400 8 45 20 70 5.0 20 1.0 

据上表，泰达工厂现状废水总排口污染物排放浓度远低于《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值。根据《天津一汽丰田汽车有限公司亚洲龙 480B 项目



天津一汽丰田奕泽 EV 车型技术改造项目环境影响报告书 

251 

 

环境影响报告书》，该工程属于车型调整项目，总产能不变，该项目排水水质和水量与

现有工程类似。根据《天津一汽丰田汽车有限公司泰达工厂 12 万辆新能源车项目环境

影响报告书》，该在建工程的废水水质与新一线现有水质类似，水量比现有工程增加 1

倍，而本项目实施后新一线排放废水水量水质不变，因此预计本项目实施后泰达工厂废

水总排口排水水质仍可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要

求，做到达标排放。 

厂区总排口各类污染物均可达到下游污水处理厂的进水指标要求，可排入天津泰达

威立雅水务有限公司污水处理厂进一步处理，预计不会对周围水环境造成不利影响。 

6.2.2.3.节水方案 

为了节约用水，厂区采取了以下几条措施： 

（1）生产、生活用水系统及部分循环水系统中采用变频调速控制器，满足恒压变

量供水的需要，使供水管网的末端压力保持恒定，使得整个供水系统始终保持高效节能

的最佳状态，最终达到节电、节水的目的。 

（2）采用节能型陶瓷芯龙头、冲便器安装延时自闭阀。给水系统采用优质管材、

管件（包括管接头、弯头、三通和四通）及附件（包括法兰、阀门和水龙头），防止跑、

冒、滴、漏，减少输送过程的水资源损耗。 

（3）污水处理站处理的废水经中水处理系统处理后回用于生产等，增加水的循环

利用率。 

6.2.3 污水处理厂接纳能力分析 

本项目外排废水通过市政污水管网排入天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂

进一步处理，该污水处理公司采用国际先进的序批式活性污泥法（SBR）工艺，设计规

模污水处理量 10 万 t/d，目前日处理污水量 8 万 t，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。本项目选址位于该收水范围内，且本项目

不新增废水排放量，预计不会对污水处理厂运行造成明显影响。 

天津泰达威立雅水务有限公司污水处理厂收水水质为《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值，自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市